
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  T r i b u t i :  p r o c e d u r a  d i  r e c l a m o / m e d i a z i o n e .  I d e n t i f i c a z i o n e  

u f f i c i o  e  n o m i n a  r e s p o n s a b i l e .  

 

  

L’anno 2016 addì diciotto del mese di aprile alle ore 11,30 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:  

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

 

N. 40 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l'art. 9 del D.Lgs. 156/2015, che introduce una serie di modifiche al D.Lgs. n. 546/1992, tra 

le quali, al punto l del comma 1, la sostituzione integrale dell'art. 17-bis, che applica a tutte le 

controversie tributarie di valore non superiore a 20.000 euro una nuova disciplina che attribuisce 

ad ogni ricorso gli effetti di un reclamo e che introduce la possibilità per i contribuenti di inserire 

nel ricorso una proposta di mediazione con rideterminazione dell'ammontare della pretesa; 

VISTO il nuovo comma 4 del predetto art. 17-bis, secondo cui le Agenzie delle entrate, delle 

dogane e dei monopoli provvedono all'esame del reclamo e della proposta di mediazione 

mediante apposite strutture diverse ed autonome da quelle che curano l'istruttoria degli atti 

reclamabili, mentre per gli altri enti impositori (compresi quindi anche i Comuni) tale 

accorgimento si applica compatibilmente con la propria struttura organizzativa; 

RILEVATO il conflitto che si verrebbe a delineare in sede contenzioso qualora fosse chiamato a 

decidere del reclamo lo stesso soggetto che ha sottoscritto l’atto impositivo in qualità di 

Responsabile del Servizio Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali; 

RITENUTO, dunque, di individuare quale ufficio di riferimento l’Ufficio del Segretario Generale 

essendo questo ufficio separato ed autonomo rispetto al precedente ed avente, comunque, le 

competenze tecniche per l’analisi delle pratiche in oggetto; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.; 

RICHIAMATO il vigente Statuto Comunale; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, 

rilasciato dal responsabile del servizio competente  

CON voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1) di individuare, per le motivazioni espresse in premessa, quale ufficio di riferimento per l’esame 

dei reclami/proposte di mediazione di cui all’art. 17-bis del D.Lgs. n. 546/1992 l’Ufficio del 

Segretario Generale del Comune di Monasterolo di Savigliano , in quanto rappresenta un ufficio 

separato ed autonomo rispetto al Servizio Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali ed 

avente, comunque, le competenze tecniche per l’analisi delle pratiche in oggetto; 

2) di nominare, per le motivazioni espresse in premessa il Segretario Generale Dottor Carmelo 

Mario Bacchetta, quale responsabile dell’esame dei reclami/proposte di mediazione di cui all’art. 

17-bis del D.Lgs. n. 546/1992. 



La presente deliberazione viene dichiarata, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, 

n. 267 e s.m.i., immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di adottare i provvedimenti 

consequenziali 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Bonetto Laura 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 

f.to  Cavaglià Marco                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  02 MAGGIO 2016 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 02 MAGGIO 2016                IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

 In data 18 APRILE  2016, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario                  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  02 MAGGIO 2016, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Comunale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


